
H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea modificărilor şi completărilor ce se operează în Acordul de
parteneriat între Guvern şi Academia de Ştiinţe a Moldovei pentru anii 2005-2008

 
nr. 11  din  17.01.2008

 
Monitorul Oficial nr.16-17/78 din 25.01.2008

 
* * *

În temeiul art.72 alin.(3) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr.259-XV 
din 15 iulie 2004 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.125-129, art.663), cu modificările şi 
completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă modificările şi completările ce se operează în Acordul de parteneriat între Guvern şi 

Academia de Ştiinţe a Moldovei pentru anii 2005-2008, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.80 din 28 
ianuarie 2005 (se anexează).

 
PRIM-MINISTRU Vasile TARLEV
 
Contrasemnează:
Ministrul agriculturii şi industriei alimentare Anatolie Gorodenco
Ministrul finanţelor Mihail Pop
Ministrul sănătăţii Ion Ababii
Ministrul educaţiei şi tineretului Victor Ţvircun
Preşedintele Academiei de Ştiinţe a Moldovei Gheorghe Duca
 
Chişinău, 17 ianuarie 2008.
Nr.11.

 
Aprobate

prin Hotărîrea Guvernului
nr.11 din 17 ianuarie 2008

 
MODIFICĂRILE ŞI COMPLETĂRILE

ce se operează în Acordul de parteneriat între Guvern şi Academia de Ştiinţe a Moldovei
pentru anii 2005-2008, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.80 din 28 ianuarie 2005

Acordul de parteneriat între Guvern şi Academia de Ştiinţe a Moldovei pentru anii 2005-2008, 
aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.80 din 28 ianuarie 2005 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2005, nr.20-23, art.133), cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după 
cum urmează:

1) la punctul 11 litera b), după cuvintele "tabelele nr.1-7" se introduc cuvintele "şi tabelul nr.12";
2) la punctul 21, cuvintele "inclusiv în tabelele nr.1-11" se substituie cu cuvintele "inclusiv în 

tabelele nr.1-12";
3) anexa nr.1 va avea următorul cuprins:

https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/5541
https://moldlex.md/lexact/18896
https://moldlex.md/lexact/18896
https://moldlex.md/lexact/18896
https://moldlex.md/lexact/18896


 
"Anexa nr.1

la Acordul de parteneriat între Guvern
şi Academia de Ştiinţe a Moldovei

pentru anii 2005-2008
 

PROTOCOLUL ANUAL
cu privire la precizarea cuantumului mijloacelor financiare alocate din bugetul de stat

pentru finanţarea sferei ştiinţei şi inovării în anul 2008
Guvernul şi Academia de Ştiinţe a Moldovei, numite în continuare Părţi, în conformitate cu articolul 

11 al Acordului de parteneriat între Guvern şi Academia de Ştiinţe a Moldovei pentru anii 2005-2008, au 
încheiat prezentul Protocol anual cu privire la precizarea cuantumului mijloacelor financiare alocate din 
bugetul de stat pentru finanţarea sferei ştiinţei şi inovării în anul 2008, parte integrantă a Acordului.

Părţile confirmă alocarea cuantumului de 0,7% din produsul intern brut, sau 397,6 mil.lei, pentru 
finanţarea sferei ştiinţei şi inovării în anul 2008, în conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2008 
(tabelele nr.1 şi nr.2), inclusiv repartizarea alocaţiilor pe organizaţiile din sfera ştiinţei şi inovării (tabelele 
nr.3 şi nr.4); repartizarea alocaţiilor pe programe de stat şi de transfer tehnologic (tabelele nr.5 şi nr.6); 
repartizarea alocaţiilor pe programe (direcţii strategice) şi activităţi de cercetare pentru anul 2008 (tabelul 
nr.7), precum şi 4,0 mil.lei pentru finanţarea învăţămîntului (tabelul 12).

 
Tabelul nr.1

 
Repartizarea alocaţiilor bugetare aprobate prin Legea bugetului de stat pe anul 2008

pentru sfera ştiinţei şi inovării
mii lei

Tipurile de cercetare Total Academia 
de Ştiinţe 

a Moldovei

Consiliul  
Naţional 
pentru  

Acreditare 
şi Atestare

Cercetări ştiinţifice fundamentale (7.01) 85330,2 85330,2 0,0

Proiecte instituţionale 79150,2 79150,2

Programe de stat 760,0 760,0

Proiecte independente 2290,0 2290,0

Proiecte internaţionale 3130,0 3130,0

Cercetări ştiinţifice aplicate (7.02) 168418,3 168418,3 0,0

Proiecte instituţionale 130948,3 130948,3

Programe de stat 17140,0 17140,0

Proiecte independente 2010,0 2010,0

Proiecte internaţionale 3420,0 3420,0

Proiecte de transfer tehnologic 12300,0 12300,0

Fondul de rezervă pentru cercetări ştiinţifice 2600,0 2600,0

Pregătirea cadrelor (7.03) 14305,1 14305,1

Instituţii şi acţiuni pentru ştiinţă şi inovare neatribuite la alte grupuri (7.04) 28987,1 28987,1

Organele administrative (7.10) 9959,3 7938,2 2021,1

Total cheltuieli de bază 307000,0 304978,9 2021,1

Investiţii capitale, inclusiv: 61100,0 61100,0 0,0

- Cercetări ştiinţifice aplicate (7.02) 6100,0 6100,0

https://moldlex.md/lexact/4845
https://moldlex.md/lexact/4845


- Pregătirea cadrelor (7.03) 4000,0 4000,0

- Instituţii şi acţiuni pentru cercetări ştiinţifice neatribuite la alte grupuri (7.04) 51000,0 51000,0

Total cercetare-inovare 368100,0 366078,9 2021,1

 
 

Tabelul nr.2
 

 Repartizarea veniturilor mijloacelor speciale şi ale Fondului naţional pentru
susţinerea ştiinţei, aprobate prin Legea bugetului de stat pe anul 2008

mii lei

Tipurile de cercetare Total Academia 
de Ştiinţe 

a Moldovei

Consiliul 
Naţional 
pentru 

Acreditare 
şi Atestare

Cercetări ştiinţifice fundamentale (7.01) 5862,0 5862,0

Cercetări ştiinţifice aplicate (7.02) 11258,0 11258,0

Pregătirea cadrelor (7.03) 3680,0 3680,0

Instituţii şi acţiuni pentru ştiinţă şi inovare neatribuite la alte grupuri (7.04) 550,0 550,0

Organele administrative (7.10) 3650,0 3409,0 241,0

Total mijloace speciale 25000,0 24759,0 241,0

Fondul naţional pentru susţinerea ştiinţei (7.04) 500,0 500,0

Total general 25500,0 25259,0 241,0

 
 

Tabelul nr.3
 

Repartizarea alocaţiilor bugetare pentru organizaţiile din sfera ştiinţei
şi inovării pe programe instituţionale (direcţii strategice) pe anul 2008

mii lei

01 Cercetări ştiinţifice fundamentale 02 Cercetări ştiinţifice aplicate

Direcţii strategice Direcţii strategice

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

Codurile programelor Codurile programelor

03 Pre- 
gătirea  
cadrelor

Denumirea 
instituţiei

Total

1604 1605 1606 1607 1608 1609

Total

1604 1605 1606 1607 1608 1609 1603

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Total 79150,2 11904,3 21554,9 1671,9 21602,8 15101,8 7314,5 130948,3 41892,9 19112,7 1018,9 2415,4 34581,6 31926,8 14305,1

Secţia de Ştiinţe 
Matematice şi 

Economice

Institutul de 
Matematică şi 
Informatică, 
instituţional

1844,1 1844,1 1232,7 1232,7

Institutul de 
Economie, Finanţe 

şi Statistică, 

2308,2 2308,2 7515,5 7515,5

https://moldlex.md/lexact/4845


instituţional, 
neacreditat

Universitatea de 
Stat din Tiraspol, 

de profil

274,3 145,0 129,3 473,6 473,6 557,5

Academia de 
Studii Economice 
din Moldova, de 

profil

208,9 208,9 855,5

Institutul Societăţii 
Informaţionale, de 
profil, neacreditat

1052,9 1052,9

Secţia de Ştiinţe 
Fizice şi 

Inginereşti

Institutul de Fizică 
Aplicată, 

instituţional

6586,9 6586,9 3224,4 3224,4

Institutul de 
Inginerie 

Electronică şi 
Tehnologii 
Industriale, 
instituţional

1352,6 1352,6 7281,3 6333,8 947,5

Institutul de 
Geologie şi 

Seismologie, 
instituţional

2946,6 2946,6 855,4 855,4

Institutul de 
Energetică, 
instituţional

1671,9 1671,9 1018,9 1018,9

Centrul de 
Metrologie şi 

Metode Analitice 
de Cercetare, 
instituţional

2188,0 2188,0

Universitatea 
Tehnică a 

Moldovei, de profil

890,0 688,4 201,6 2950,4 495,3 2233,8 221,3 865,9

Secţia de Ştiinţe 
Biologice, 
Chimice şi 
Ecologice

Institutul de 
Chimie, 

instituţional

10635,7 10635,7 4802,7 3388,2 1414,5

Institutul de 
Genetică şi 
Fiziologie a 

6393,3 6393,3 4378,2 4378,2



Plantelor, 
instituţional

Institutul de 
Fiziologie şi 

Sanocreatologie, 
instituţional

2191,5 2191,5 3944,9 3944,9

Institutul de 
Zoologie, 

instituţional

2075,5 2075,5 5047,8 5047,8

Institutul de 
Microbiologie şi 
Biotehnologie, 

instituţional

1804,2 814,6 989,6 3078,2 368,6 2233,7 475,9

Institutul de 
Ecologie şi 
Geografie, 
instituţional

1303,6 1303,6 4172,7 4172,7

Grădina Botanică 
(Institut), 

instituţional

2359,1 2359,1 3587,2 3587,2

Secţia de Ştiinţe 
Agricole

Institutul de 
Protecţie a 
Plantelor şi 
Agricultură 
Ecologică, 

instituţional, 
neacreditat

3781,2 3781,2 2002,0 2002,0

Institutul de 
Pedologie şi 
Agrochimie 

"Nicolae Dimo", de 
profil

3475,1 3475,1 61,5

Institutul de 
Tehnică Agricolă 

"Mecagro", de 
profil

2767,0 2767,0

Asociaţia de 
Tehnică Agricolă 

"Mecagro", de 
profil, neacreditată

1206,6 858,3 348,3

Institutul de 
Cercetări pentru 

Culturile de Cîmp 
"Selecţia", de profil

4858,2 4858,2 35,0

Institutul de 
Pomicultură, de 

profil

5126,0 5126,0



Institutul de 
Fitotehnie 

"Porumbeni", de 
profil, neacreditat

5384,3 5384,3

Institutul Naţional 
de Viticultură şi 

Vinificaţie, de profil

2774,9 2774,9 246,9

Institutul de 
Tehnologii 

Alimentare, de 
profil

4334,5 4334,5 32,0

Universitatea 
Agrară de Stat din 
Moldova, de profil

760,5 760,5 466,0

Asociaţia de 
Zootehnie şi 

Medicină 
Veterinară, de 

profil, neacreditată

910,4 910,4

Institutul de 
Zootehnie şi 

Medicină 
Veterinară, de 

profil

3399,6 3399,6

Secţia de Ştiinţe 
Medicale

Universitatea de 
Stat de Medicină 

şi Farmacie 
"Nicolae 

Testemiţanu", de 
profil

2994,6 2994,6 4430,6 4430,6 1648,6

Centrul Ştiinţifico-
Practic de 

Sănătate Publică 
şi Management 
Sanitar, de profil

752,2 752,2

Centrul 
Republican de 

Reabilitare 
Medico-Socială, 

de profil, 
neacreditat

325,2 325,2

Institutul de 
Cardiologie, de 

profil

3137,4 3137,4 69,5

Institutul de 
Ftiziopneumologie, 

de profil

4103,9 4103,9 15,0



Institutul 
Oncologic, de 

profil

5379,5 5379,5 48,0

Institutul de 
Neurologie şi 

Neurochirurgie, de 
profil, neacreditat

1588,0 1588,0

Institutul Ocrotirii 
Sănătăţii Mamei şi 
Copilului, de profil

3384,1 3384,1 93,5

Centrul Naţional 
de Sănătate 

Reproductivă şi 
Genetică 

Medicală, de profil, 
neacreditat

841,9 841,9

Centrul de 
Chirurgie a Inimii, 

de profil, 
neacreditat

566,3 566,3

Centrul Naţional 
Ştiinţifico-Practic 

de Medicină 
Preventivă, de 

profil

540,4 540,4 3195,9 3195,9 70,2

Centrul Naţional 
Ştiinţifico-Practic 

de Medicină 
Urgentă, de profil, 

neacreditat

292,3 292,3

Secţia de Ştiinţe 
Umanistice şi 

Arte

Institutul 
Patrimoniului 

Cultural, 
instituţional

10234,6 10234,6

Institutul de 
Filologie, 

instituţional

4659,5 4659,5

Institutul de 
Filozofie, 

Sociologie şi 
Ştiinţe Politice, 

instituţional

1922,6 1922,6 487,1 487,1

Institutul de Istorie, 
Stat şi Drept, 
instituţional

4172,3 4172,3

Institutul de Ştiinţe 2597,4 2597,4 245,6



ale Educaţiei, 
instituţional

Universitatea de 
Stat din Moldova, 

de profil

3695,0 915,2 1631,7 412,2 735,9 2971,0 1254,8 1567,0 149,2 2211,9

Universitatea de 
Stat "A.Russo" din 

Bălţi, de profil

514,6 514,6 1271,4 489,7 781,7 175,9

Universitatea 
Pedagogică de 

Stat "Ion 
Creangă", de profil

917,5 133,6 783,9 527,0

Academia de 
Muzică, Teatru şi 
Arte Plastice, de 

profil

159,2

Universitatea de 
Stat de Educaţie 

Fizică şi Sport, de 
profil

409,9 409,9 145,6

Muzee

Muzeul Naţional 
de Arheologie şi 

Istorie a Moldovei 
cu filialele sale, 

instituţional, 
neacreditat

1369,7 1369,7

Muzeul Naţional 
de Etnografie şi 

Istorie Naturală cu 
filialele sale, 
instituţional, 
neacreditat

912,1 912,1

Alte organizaţii

Centrul de 
instruire 

universitară, 
postuniversitară şi 

perfecţionare

5719,3

Academia "Ştefan 
cel Mare"

55,5

 
 

Tabelul nr.4
 

Repartizarea mijloacelor speciale pentru organizaţiile din sfera ştiinţei şi inovării
pe programe instituţionale (direcţii strategice) pe anul 2008

mii lei

01 Cercetări ştiinţifice fundamentale 02 Cercetări ştiinţifice aplicateDenumirea 03 Pre- Total Total



Direcţii strategice Direcţii strategice

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

Codurile programelor Codurile programelor

gătirea  
cadrelor

instituţiei

1604 1605 1606 1607 1608 1609 1604 1605 1606 1607 1608 1609 1603

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Total 5862,0 2250,0 1662,0 - 750,0 1200,0 - 11258,0 1135,0 3200,0 125,0 - 6548,0 250,0 3680,0

Secţia de 
Ştiinţe 

Matematice şi 
Economice

Institutul de 
Matematică şi 
Informatică, 
instituţional

150,0 150,0 250,0 250,0

Institutul de 
Economie, 
Finanţe şi 
Statistică, 

instituţional

325,0 325,0

Academia de 
Studii 

Economice din 
Moldova, de 

profil

300,0 300,0 680,0

Secţia de 
Ştiinţe Fizice şi 

Inginereşti

Institutul de 
Fizică Aplicată, 

instituţional

1450,0 1450,0

Institutul de 
Inginerie 

Electronică şi 
Tehnologii 
Industriale, 
instituţional

700,0 700,0

Institutul de 
Geologie şi 

Seismologie, 
instituţional

850,0 850,0

Institutul de 
Energetică, 
instituţional

125,0 125,0

Centrul de 
Metrologie şi 

Metode Analitice 
de Cercetare, 
instituţional

650,0 650,0

Universitatea 400,0 400,0 100,0



Tehnică a 
Moldovei, de 

profil

Secţia de 
Ştiinţe 

Biologice, 
Chimice şi 
Ecologice

Institutul de 
Chimie, 

instituţional

1662,0 1662,0

Institutul de 
Genetică şi 
Fiziologie a 
Plantelor, 

instituţional

2250,0 2250,0

Institutul de 
Fiziologie şi 

Sanocreatologie, 
instituţional

250,0 250,0

Institutul de 
Zoologie, 

instituţional

200,0 200,0 950,0 950,0

Institutul de 
Microbiologie şi 
Biotehnologie, 

instituţional

100,0 100,0

Institutul de 
Ecologie şi 
Geografie, 
instituţional

460,0 460,0

Grădina 
Botanică 
(Institut), 

instituţional

2003,0 2003,0

Secţia de 
Ştiinţe Agricole

Institutul de 
Protecţie a 
Plantelor şi 
Agricultură 
Ecologică, 
instituţional

1035,0 1035,0

Secţia de 
Ştiinţe 

Umanistice şi 
Arte

Universitatea de 
Stat din 

2160,0 2160,0 1100,0



Moldova, de 
profil

Universitatea de 
Stat de Educaţie 
Fizică şi Sport, 

de profil

400,0

Institutul de 
Ştiinţe ale 
Educaţiei, 

instituţional

100,0 100,0 25,0

Institutul de 
Filologie, 

instituţional

750,0 750,0

Secţia de 
Ştiinţe 

Medicale

Universitatea de 
Stat de Medicină 

şi Farmacie 
"N.Testemiţanu", 

de profil

275,0

Alte organizaţii

Centrul de 
instruire 

universitară, 
postuniversitară 
şi perfecţionare

650,0

Academia 
"Ştefan cel 

Mare"

450,0

 
 

Tabelul nr.5
 

Repartizarea alocaţiilor prevăzute în bugetul de stat
pe anul 2008 pentru programele de stat

mii lei

Programul de stat, direcţia strategică Finanţare 
pe anul 

2008

Programul 1607 (direcţia strategică). Edificarea statului de drept şi punerea în valoare a patrimoniului cultural şi 
istoric al Moldovei în contextul integrării europene:

1400,0

Programul de stat. Integrarea ştiinţei şi învăţămîntului superior 700,0

Programul de stat. Dinastia Cantemir: polifonismul preocupărilor ştiinţifico-artistice 700,0

Programul 1608 (direcţia strategică). Valorificarea resurselor umane, naturale şi informaţionale pentru 
dezvoltarea durabilă:

2800,0

Programul de stat. Prelucrarea şi utilizarea deşeurilor din industria vinicolă, precum şi obţinerea produselor noi 1200,0

Programul de stat. Elaborarea mecanismelor şi metodelor de stimulare a creşterii economice, de reducere a 
sărăciei şi de îmbunătăţire a calităţii vieţii în contextul SCERS, Programului Naţional "Satul Moldovenesc" şi 

1000,0



Planului de acţiuni Republica Moldova – Uniunea Europeană

Programul de stat. Elaborarea suportului ştiinţific şi tehnologic în edificarea societăţii informaţionale în 
Republica Moldova

600,0

Programul 1609 (direcţia strategică). Biomedicina, farmaceutica, menţinerea şi fortificarea sănătăţii: 1000,0
Programul de stat. Elaborarea şi implementarea noilor preparate farmaceutice în baza utilizării materiei prime 

locale
1000,0

Programul 1604 (direcţia strategică). Biotehnologii agricole, fertilitatea solului şi securitatea alimentară: 5600,0
Programul de stat. Principii şi procedee tehnologice de diminuare a consecinţelor calamităţilor naturale 

(secetă, îngheţuri etc.) asupra plantelor de cultură
1200,0

Programul de stat. Crearea, multiplicarea şi implementarea soiurilor şi hibrizilor de plante cu productivitate şi 
rezistenţă sporită

2000,0

Programul de stat. Tehnologii de prelucrare a materiei prime agricole şi de păstrare a producţiei 
agroalimentare cu consum redus de energie

800,0

Programul de stat. Elaborarea şi implementarea sistemului de agricultură ecologică în Republica Moldova 1600,0

Programul 1605 (direcţia strategică). Nanotehnologii, inginerie industrială, produse şi materiale noi: 5800,0
Programul de stat. Asigurarea competitivităţii produselor industriale în construcţia de maşini în baza inovaţiilor, 

know-how-ului, materialelor noi şi a tehnologiilor avansate
1600,0

Programul de stat. Nanotehnologii, materiale noi multifuncţionale şi microsisteme electronice 1100,0

Programul de stat. Cercetări fundamentale şi elaborări de materiale şi dispozitive pentru aplicaţii fotonice şi 
optoelectronice

1100,0

Programul de stat. Ingineria şi tehnologiile electronice în relansarea economiei 2000,0

Programul 1606 (direcţia strategică). Eficientizarea şi asigurarea complexului energetic şi securităţii energetice, 
inclusiv prin folosirea resurselor renovabile:

1300,0

Programul de stat. Elaborarea tehnologiei de producere şi utilizare a surselor energetice regenerabile în baza 
materiei prime şi a deşeurilor agricole

1300,0

TOTAL 17900,0

 
 

Tabelul nr.6
 

Repartizarea alocaţiilor pe programele de transfer tehnologic
prevăzute în bugetul de stat pe anul 2008

mii lei

Programul, direcţia strategică Finanţare 
pe anul 

2008

Programul 1608 (direcţia strategică): Valorificarea resurselor umane, naturale şi informaţionale pentru 
dezvoltarea durabilă a economiei ţării

860,0

Programul 1609 (direcţia strategică): Biomedicina, farmaceutica, menţinerea şi fortificarea sănătăţii 1600,0

Programul 1604 (direcţia strategică): Biotehnologii agricole, fertilitatea solului şi securitatea alimentară 4259,0

Programul 1605 (direcţia strategică): Nanotehnologii, inginerie industrială, produse şi materiale noi 3941,0

Programul 1606 (direcţia strategică): Eficientizarea şi asigurarea securităţii complexului energetic şi asigurarea 
securităţii energetice, inclusiv prin folosirea energiei regenerabile

1640,0

TOTAL 12300,0

 
 

Tabelul nr.7
 



Repartizarea alocaţiilor bugetare pentru sfera ştiinţei şi inovării pe programe
(direcţii strategice) şi activităţi de cercetare pentru anul 2008

 
mii lei

01 Cercetări ştiinţifice fundamentale 02 Cercetări ştiinţifice aplicate

Direcţii strategice Direcţii strategice

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

Codurile programelor Codurile programelor

Denumirea 
activităţilor

Total

1604 1605 1606 1607 1608 1609

Total

1604 1605 1606 1607 1608 1609

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Finanţarea 
proiectelor 

instituţionale

79150,2 11904,3 21554,9 1671,9 21602,8 15101,8 7314,5 130948,3 41892,9 19112,7 1018,9 2415,4 34581,6 31926,8

Finanţarea 
programelor 

de stat

760,0 360,0 200,0 200,0 17140,0 5240,0 5600,0 1300,0 1400,0 2 800,0 800,0

Finanţarea 
proiectelor 

independente

2290,0 55,0 605,0 405,0 655,0 570,0 2010,0 410,0 260,0 175,0 115,0 605,0 445,0

Finanţarea 
proiectelor 

internaţionale

3130,0 332,5 965,0 200,0 1400,0 232,5 3420,0 785,0 1585,0 232,5 685,0 132,5

Finanţarea 
proiectelor de 

transfer 
tehnologic

0,0 12300,0 4259,0 3941,0 1640,0 860,0 1600,0

Investiţii 
capitale

0,0 6100,0 500,0 600,0 5000,0

Total 85330,2 12651,8 23324,9 1871,9 22007,8 17156,8 8317,0 171918,3 52586,9 30998,7 4366,4 3930,4 40131,6 39904,3

Fondul de 
rezervă 
pentru 

cercetări 
ştiinţifice

0,0 2600,0

Total 
cheltuieli de 

bază

85330,2 12651,8 23324,9 1871,9 22007,8 17156,8 8317,0 174518,3 52586,9 30998,7 4366,4 3930,4 40131,6 39904,3

Venituri ale 
mijloacelor 

speciale

5862,0 2250,0 1 662,0 750,0 1200,0 11258,0 1135,0 3200,0 125,0 6548,0 250,0

Total 
general

91192,2 14901,8 24986,9 1871,9 22757,8 18356,8 8317,0 185776,3 53721,9 34198,7 4491,4 3930,4 46679,6 40154,3

 
 

Tabelul nr.8
 

Planul de admitere la studii prin doctorat şi postdoctorat
pentru anul de studii 2007-2008



 

Doctorat

inclusiv

Nr. 
d/o

Instituţia organizatoare şi apartenenţa 
ei departamentală total

la 
zi

cu  
frecvenţă 

 
redusă

Postdoctorat, 
total

Cu  
destinaţie 

 
specială

1 2 3 4 5 6 7

I. Academia de Ştiinţe a Moldovei 79 59 20 9 0

1. Institutul de Matematică şi Informatică 1 1 0 0 0

2. Institutul de Economie, Finanţe şi Statistică 7 3 4 0 0

3. Institutul de Fizică Aplicată 4 4 0 1 0

4. Institutul de Energetică 2 1 1 0 0

5. Institutul de Geologie şi Seismologie 1 1 0 0 0

6. Institutul de Chimie 6 6 0 0 0

7. Institutul de Genetică şi Fiziologie a Plantelor 5 5 0 0 0

8. Institutul de Protecţie a Plantelor şi Agricultură Ecologică 1 1 0 0 0

9. Institutul de Fiziologie şi Sanocreatologie 1 1 0 1 0

10. Institutul de Zoologie 4 4 0 0 0

11. Institutul de Microbiologie şi Biotehnologie 3 2 1 0 0

12. Institutul de Ecologie şi Geografie 4 4 0 1 0

13. Grădina Botanică (Institut) 2 1 1 1 0

14. Institutul Patrimoniului Cultural 12 6 6 2 0

15. Institutul de Filologie 9 6 3 2 0

16. Institutul de Filozofie, Sociologie şi Ştiinţe Politice 7 4 3 0 0

17. Institutul de Istorie, Stat şi Drept 7 7 0 1 0

18. Institutul de Inginerie Electronică şi Tehnologii Industriale 3 2 1 0 0

II. Ministerul Educaţiei şi Tineretului 111 56 55 11 1

19. Universitatea de Stat din Moldova 49 26 23 3 1

20. Academia de Studii Economice din Moldova 13 6 7 0 0

21. Universitatea de Stat "A.Russo" din Bălţi 1 1 0 0 0

22. Universitatea Pedagogică de Stat "Ion Creangă" 10 3 7 0 0

23. Institutul de Ştiinţe ale Educaţiei 2 1 1 1 0

24. Universitatea de Stat din Tiraspol 10 8 2 2 0

25. Universitatea de Stat de Educaţie Fizică şi Sport 2 1 1 1 0

26. Universitatea Tehnică a Moldovei 24 10 14 4 0

III. Ministerul Sănătăţii 52 23 29 5 0

27. Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie "Nicolae Testemiţanu" 43 18 25 4 0

28. Institutul de Cercetări Ştiinţifice în domeniul Ocrotirii Sănătăţii Mamei 
şi Copilului

2 2 0 0 0

29. Institutul de Cardiologie 2 1 1 0 0

30. Institutul de Ftiziopneumologie "Chiril Draganiuc" 2 0 2 0 0

31. Institutul Oncologic 1 1 0 1 0

32. Centrul Naţional Ştiinţifico-Practic de Medicină Preventivă 2 1 1 0 0

IV. Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare 36 17 19 1 0



33. Universitatea Agrară de Stat din Moldova 27 12 15 0 0

34. Institutul de Cercetări pentru Pedologie şi Agrochimie "Nicolae Dimo" 3 3 0 0 0

35. Institutul de Cercetări pentru Pomicultură 1 1 0 0 0

36. Institutul de Tehnologii Alimentare 2 1 1 0 0

37. Institutul de Cercetări pentru Culturile de Cîmp "Selecţia" 3 0 3 1 0

V. Ministerul Culturii şi Turismului 5 2 3 0 0

38. Academia de Muzică, Teatru şi Arte Plastice 5 2 3 0 0

VI. Ministerul Afacerilor Interne 2 0 2 0 0

39. Academia "Ştefan cel Mare" 2 0 2 0 0

VII. Agenţia Agroindustrială "Moldova-Vin" 5 3 2 2 0

40. Institutul Naţional pentru Viticultură şi Vinificaţie 5 3 2 2 0

TOTAL 290 160 130 28 1

Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică

- Bursa de excelenţă a Guvernului Republicii Moldova 20

- Bursa nominală 7

Cetăţeni străini conform acordurilor interstatale 
(Ministerul Educaţiei şi Tineretului):*

6 5 1

- Federaţia Rusă 2 1 1

- Ucraina 2 2 0

- Bulgaria 1 1 0

- Statele Unite Mexicane 1 1 0

 
* Instituţiile şi specialităţile vor fi stabilite de Ministerul Educaţiei şi Tineretului.

 
 

Tabelul nr.9
 

Planul de admitere la studii prin doctorat şi postdoctorat
pentru anul de studii 2008-2009

 

Doctorat

inclusiv

Nr. 
d/o

Instituţia 
organizatoare şi 
apartenenţa ei 

departamentală

Cifrul 
specialităţii

Denumirea specialităţii

total

zi cu 
frecvenţă 

redusă

Postdoctorat, 
total

Doctorat cu 
destinaţie 
specială

1 2 3 4 5 6 7 8 9

I. Academia de Ştiinţe a Moldovei 78 59 19 11 0

01.01.06 Logică matematică, 
algebră şi teoria 

numerelor

1 - 1 0 0

01.05.01 Bazele teoretice ale 
informaticii; programarea 

calculatoarelor

2 1 1 0 0

1. Institutul de 
Matematică şi 

Informatică

01.05.04 Modelare matematică, 
metode matematice, 

produse program

1 1 0 0 0



2. Institutul de 
Economie, Finanţe 

şi Statistică

08.00.05 Economie şi management 
(în ramură)

4 2 2 2 0

01.04.02 Fizică teoretică şi 
matematică

1 1 0 0 0

01.04.10 Fizica şi ingineria 
semiconductorilor

1 1 0 0 0

01.04.18 Cristalografie şi 
cristalofizică

1 1 0 0 0

3. Institutul de Fizică 
Aplicată

02.00.05 Electrochimie 1 1 0 0 0

4. Institutul de 
Energetică

05.14.02 Centrale electrice (partea 
energetică), reţele 
electrice, sisteme 

electroenergetice şi 
dirijarea lor

2 1 1 0 0

01.04.07 Fizica stării condensate 2 1 1 0 05. Institutul de Inginerie 
Electronică şi 

Tehnologii 
Industriale

05.27.01 Electronica corpului solid, 
microelectronică, 
nanoelectronică

2 1 1 0 0

04.00.01 Geologie generală şi 
regională

1 1 0 0 0 6. Institutul de 
Geologie şi 
Seismologie 04.00.06 Hidrogeologie 1 1 0 0 0

02.00.01 Chimie anorganică 1 1 0 0 0

02.00.03 Chimie organică 1 1 0 0 0

02.00.04 Chimie fizică 1 1 0 0 0

02.00.10 Chimie bioorganică; 
chimia compuşilor naturali 

şi fiziologic activi

1 1 0 0 0

 7. Institutul de Chimie

11.00.11 Protecţia mediului 
ambiant şi folosirea 

raţională a resurselor 
naturale

1 1 0 0 0

03.00.04 Biochimie 1 1 0 0 0

03.00.12 Fiziologia vegetală 1 1 0 1 0

03.00.15 Genetică 1 1 0 1 0

06.01.03 Agrochimie 1 1 0 0 0

8. Institutul de 
Genetică şi 

Fiziologie a Plantelor

06.01.05 Ameliorarea şi producerea 
seminţelor

1 1 0 0 0

9. Institutul de 
Protecţie a Plantelor 

şi Agricultură 
Ecologică

06.01.11 Protecţia plantelor 2 1 1 0 0

10. Institutul de 
Fiziologie şi 

Sanocreatologie

03.00.13 Fiziologia omului şi 
animalelor

2 2 0 0 0

03.00.08 Zoologie 1 1 0 0 0

03.00.09 Entomologie 1 1 0 0 0

11. Institutul de Zoologie



03.00.16 Ecologie 1 1 0 0 0

03.00.18 Hidrobiologie, ihtiologie 1 1 0 0 0

03.00.07 Microbiologie 2 1 1 0 012. Institutul de 
Microbiologie şi 
Biotehnologie

03.00.23 Biotehnologie 2 1 1 0 0

03.00.16 Ecologie 1 1 0 0 0

11.00.09 Meteorologie, 
climatologie, 

agrometeorologie

1 1 0 0 0

 13. Institutul de Ecologie 
şi Geografie

11.00.11 Protecţia mediului 
ambiant şi folosirea 

raţională a resurselor 
naturale

1 1 0 0 0

14. Grădina Botanică 
(Institut)

03.00.05 Botanică 2 1 1 1 0

07.00.06 Arheologie 1 1 0 0 0

07.00.07 Etnologie, antropologie 
culturală şi istorică

2 2 0 0 0

10.01.06 Literatura universală şi 
comparată

1 1 0 0 0

17.00.01 Arte audio-vizuale (cu 
specificarea: artă teatrală; 

artă muzicală; artă 
cinematografică, 

televiziune şi alte genuri 
de artă audiovizuală)

1 1 0 0 0

17.00.04 Arte vizuale (cu 
specificarea: artă plastică, 

decorativă, aplicată)

1 1 0 0 0

15. Institutul 
Patrimoniului 

Cultural

18.00.01 Teoria şi istoria arhitecturii 2 1 1 0 0

10.01.01 Literatura română 2 1 1 0 0

10.01.08 Teoria literaturii 2 1 1 0 0

10.01.09 Folcloristică 2 1 1 0 0

16. Institutul de Filologie

10.02.01 Limba română 2 1 1 2 0

09.00.03 Istoria filozofiei 1 1 0 0 0

14.00.33 Medicină socială şi 
management

1 1 0 0 0

22.00.04 Structură socială; instituţii 
şi procese sociale

2 1 1 0 0

17. Institutul de 
Filozofie, Sociologie 

şi Ştiinţe Politice

23.00.01 Teoria, metodologia şi 
istoria politologiei; instituţii 

şi procese politice

2 1 1 0 0

07.00.01 Istoria Moldovei (pe 
perioade)

1 1 0 1 0

07.00.02 Istoria românilor (pe 
perioade)

1 1 0 0 0

Teoria generală a 

18. Institutul de Istorie, 
Stat şi Drept

12.00.01 1 1 0 0 0



dreptului; istoria statului şi 
dreptului; istoria 

doctrinelor politice şi de 
drept

12.00.02 Drept public (cu 
specificarea: 
constituţional, 

administrativ, poliţienesc, 
militar, financiar, vamal, 
informaţional, ecologic); 

organizarea şi 
funcţionarea instituţiilor de 

drept

2 1 1 1 0

12.00.03 Drept privat (cu 
specificarea: civil, familial, 
procesual civil, notarial, al 
afacerilor, informaţional, 

internaţional privat, 
dreptul muncii; dreptul 

protecţiei sociale)

1 1 0 0 0

12.00.08 Drept penal (cu 
specificarea: drept penal; 

criminologie; drept 
procesual penal; 

criminalistică; expertiză 
judiciară; drept 

execuţional; teoria 
activităţii investigativ-

operative)

1 1 0 1 0

12.00.10 Drept internaţional public 1 1 0 1 0

23.00.04 Teoria şi istoria relaţiilor 
internaţionale şi 

dezvoltării globale

1 1 0 0 0

II. Ministerul Educaţiei şi Tineretului 140 78 62 10 2

01.01.04 Geometrie şi topologie 1 1 0 0 0

01.01.06 Logică matematică, 
algebră şi teoria 

numerelor

1 1 0 0 0

01.01.09 Cibernetică matematică şi 
cercetări operaţionale

1 1 0 0 0

01.04.02 Fizică teoretică şi 
matematică

1 1 0 0 0

01.04.10 Fizica şi ingineria 
semiconductorilor

1 1 0 0 0

01.05.01 Bazele teoretice ale 
informaticii; programarea 

calculatoarelor

1 0 1 0 0

02.00.01 Chimie anorganică 1 1 0 0 0

02.00.02 Chimie analitică 1 1 0 0 0

 19. Universitatea de Stat 
din Moldova



02.00.03 Chimie organică 1 1 0 0 0

02.00.04 Chimie fizică 1 1 0 0 0

11.00.11 Protecţia mediului 
ambiant şi folosirea 

raţională a resurselor 
naturale

1 1 0 0 0

03.00.05 Botanică 2 1 1 0 din numărul total 
– 1 cu frecvenţă 
redusă pentru 

Universitatea de 
Stat  "A.Russo" 

din Bălţi

03.00.13 Fiziologia omului şi 
animalelor

1 1 0 0 0

03.00.16 Ecologie 1 1 0 0 0

03.00.27 Pedologie 1 1 0 0 0

05.17.10 Tehnologia produselor 
speciale (cu specificarea 

produselor)

1 1 0 0 0

05.25.03 Bibliologie, 
biblioteconomie şi 

bibliografie

1 0 1 0 0

07.00.02 Istoria românilor (pe 
perioade)

1 1 0 0 0

07.00.03 Istoria universală (pe 
perioade)

1 1 0 0 0

07.00.06 Arheologie 1 0 1 1 0

08.00.01 Economie politică; 
doctrine economice

1 0 1 0 0

08.00.05 Economie şi management 
(în ramură)

1 0 1 0 0

08.00.10 Finanţe; monedă; credit 1 0 1 0 0

08.00.14 Economie mondială; relaţii 
economice internaţionale

1 0 1 0 0

09.00.01 Ontologie şi gnoseologie 1 1 0 0 0

10.01.01 Literatura română 1 1 0 0 0

10.01.06 Literatura universală şi 
comparată

0 0 0 1 0

10.01.10 Jurnalism şi ştiinţe ale 
comunicării

1 0 1 0 0

10.02.01 Limba română 1 1 0 0 0

10.02.04 Limbi germanice (l. 
engleză)

1 0 1 0 0

10.02.05 Limbi romanice (l. 
franceză)

1 1 0 0 0

Lingvistica generală (cu 
specificarea: sociologică, 

10.02.19 1 1 0 0 0



psihologică, contrastiv-
tipologică, structurală, 

matematică, 
computaţională)

12.00.01 Teoria generală a 
dreptului; istoria statului şi 

dreptului; istoria 
doctrinelor politice şi de 

drept

1 0 1 0 0

12.00.02 Drept public (cu 
specificarea: 
constituţional, 

administrativ, poliţienesc, 
militar, financiar, vamal, 
informaţional, ecologic); 

organizarea şi 
funcţionarea instituţiilor de 

drept

1 0 1 0 0

12.00.03 Drept privat (cu 
specificarea: civil, familial, 
procesual civil, notarial, al 
afacerilor, informaţional, 

internaţional privat, 
dreptul muncii; dreptul 

protecţiei sociale)

2 1 1 1 0

12.00.08 Drept penal (cu 
specificarea: drept penal; 

criminologie; drept 
procesual penal; 

criminalistică; expertiză 
judiciară; drept 

execuţional; teoria 
activităţii investigativ-

operative)

1 0 1 0 0

12.00.10 Drept internaţional public 1 0 1 0 0

13.00.01 Pedagogie generală 1 0 1 0 0

13.00.02 Teoria şi metodologia 
instruirii

1 0 1 0 din numărul total 
– 1 cu frecvenţă 
redusă pentru 

Universitatea de 
Stat  "A.Russo" 

din Bălţi

19.00.01 Psihologie generală 1 0 1 0 0

22.00.04 Structură socială; instituţii 
şi procese sociale

1 1 0 0 0

23.00.01 Teoria, metodologia şi 
istoria politologiei; instituţii 

şi procese politice

1 0 1 0 0

Teoria şi istoria relaţiilor 23.00.04 1 0 1 0 0



internaţionale şi 
dezvoltării globale

01.05.05 Sisteme informaţionale 2 1 1 0 0

08.00.05 Economie şi management 
(în ramură)

2 0 2 0 0

08.00.06 Marketing; logistică 2 1 1 0 0

08.00.10 Finanţe; monedă; credit 2 0 2 0 0

08.00.11 Statistică economică 2 1 1 0 0

08.00.12 Contabilitate; audit; 
analiză economică

2 1 1 0 0

08.00.13 Metode economico-
matematice

2 1 1 0 0

08.00.14 Economie mondială; relaţii 
economice internaţionale

2 1 1 0 0

20. Academia de Studii 
Economice din 

Moldova

11.00.02 Geografie economică, 
socială şi politică

1 0 1 0 0

01.04.03 Radiofizică 1 0 1 0 0

10.02.01 Limba română 2 1 1 0 0

10.02.03 Limbi slave (limba rusă) 1 0 1 0 0

21. Universitatea de Stat 
"A.Russo" din Bălţi

10.02.05 Limbi romanice (limba 
franceză)

1 0 1 0 0

07.00.02 Istoria românilor (pe 
perioade)

1 0 1 1 0

07.00.03 Istoria universală (pe 
perioade)

1 0 1 1 0

13.00.01 Pedagogie generală 1 0 1 1 0

13.00.02 Teoria şi metodologia 
instruirii (pe discipline)

2 1 1 0 0

13.00.03 Pedagogie specială 1 0 1 0 0

22. Universitatea 
Pedagogică de Stat 

"Ion Creangă"

19.00.07 Psihologie pedagogică, 
psihologia dezvoltării, 

psihologia personalităţii

2 1 1 0 0

13.00.01 Pedagogie generală 2 1 1 0 023. Institutul de Ştiinţe 
ale Educaţiei 19.00.05 Psihologie socială 2 1 1 0 0

01.01.02 Ecuaţii diferenţiale 1 1 0 1 0

01.04.07 Fizica stării condensate 1 1 0 0 0

03.00.05 Botanica 1 1 0 0 0

11.00.01 Geografie fizică, geofizica 
şi geochimia landşafturilor

1 1 0 0 0

11.00.11 Protecţia mediului 
ambiant şi folosirea 

raţională a resurselor 
naturale

1 1 0 0 0

13.00.01 Pedagogie generală 2 1 1 0 0

24. Universitatea de Stat 
din Tiraspol

13.00.02 Teoria şi metodologia 
instruirii (pe discipline)

2 1 1 1 0

Universitatea de Stat Teoria şi metodologia 25. 13.00.04 3 1 2 1 0



de Educaţie Fizică şi 
Sport

educaţiei fizice, 
antrenamentului sportiv şi 

a culturii fizice de 
recuperare

01.04.02 Fizică teoretică şi 
matematică

1 0 1 0 0

01.04.10 Fizica şi ingineria 
semiconductorilor

2 2 0 0 0

01.04.27 Mecanica corpului solid 
deformabil

1 1 0 0 0

01.05.04 Modelare matematică, 
metode matematice, 

produse program

2 1 1 0 0

01.05.05 Sisteme informaţionale 2 1 1 0 0

04.00.07 Geologie inginerească 1 1 0 0 0

05.02.02 Teoria maşinilor şi organe 
de maşini

2 2 0 0 0

05.02.04 Tribologie 2 1 1 0 0

05.02.08 Tehnologia construcţiei de 
maşini

1 1 0 0 0

05.03.01 Procedee şi utilaje de 
prelucrare mecanică şi 

fizico-tehnică (pe ramuri)

1 0 1 0 0

05.04.03 Frigotehnică, criotehnică 
şi tehnica de condiţionare

1 1 0 0 0

05.09.01 Electromecanică, maşini 
electrice, sisteme de 
acţionare, aparate şi 
dispozitive electrice

2 1 1 0 0

05.11.16 Aparate, sisteme şi 
metode de măsurare, 
informare, control şi 

diagnostic (pe ramuri)

1 1 0 0 0

05.12.14 Sisteme, reţele şi 
dispozitive de 

telecomunicaţii

2 2 0 0 0

05.12.17 Sisteme şi dispozitive 
radioelectronice

1 1 0 0 0

05.13.05 Elemente şi dispozitive 
ale tehnicii de calcul şi ale 

sistemelor de comandă

1 1 0 0 0

05.13.13 Calculatoare, sisteme de 
calcul şi reţele 
informaţionale

2 1 1 0 0

05.14.02 Centrale electrice (partea 
electrică), reţele electrice, 
sisteme electroenergetice 

şi dirijarea lor

1 1 0 0 0

26. Universitatea 
Tehnică a Moldovei



05.18.01 Tehnologia produselor 
alimentare (cu 

specificarea produselor şi 
procedeelor)

1 1 0 0 0

05.18.07 Tehnologia băuturilor 
alcoolice şi nealcoolice

1 1 0 0 0

05.18.12 Procese şi aparate în 
industria alimentară

2 2 0 0 0

05.22.08 Exploatarea şi studiul 
căilor de transport (pe 
ramuri: rutier, feroviar, 

aerian, acvatic, 
tehnologic)

1 0 1 0 0

05.23.01 Elemente de construcţii şi 
edificii

1 1 0 0 0

05.23.03 Termoficarea, ventilarea, 
condiţionarea aerului, 

gazificarea şi iluminarea

2 1 1 0 0

05.23.04 Alimentarea cu apă, 
canalizarea, sisteme de 
protecţie a resurselor de 

apă

1 0 1 0 0

05.23.05 Materiale şi articole de 
construcţii

1 0 1 0 0

05.27.01 Electronica corpului solid, 
microelectronică, 
nanoelectronică

2 1 1 0 0

08.00.05 Economie şi management 
(în ramură)

3 2 1 0 0

13.00.08 Teoria şi metodologia 
instruirii profesionale

1 1 0 1 0

17.00.04 Arte vizuale (cu 
specificarea: arta plastică, 

decorativă, aplicată)

2 2 0 0 0

18.00.02 Arhitectura clădirilor civile, 
industriale şi agricole, 
tehnologii arhitecturale

2 1 1 0 0

18.00.04 Urbanism, planificare 
rurală şi arhitectură 

peisajeră

2 1 1 0 0

08.00.05 Economie şi management 
(în ramură)

1 1 0 0 027. Universitatea de Stat 
din Comrat

10.02.06 Limbi turcice (limba 
găgăuză)

1 1 0 0 0

 III. Ministerul Sănătăţii 47 23 24 4 0

09.00.08 Filozofia şi metodologia 
ştiinţei (pe domenii)

1 0 1 0 0

14.00.02 Anatomia omului 1 0 1 0 0

Universitatea de Stat 
de Medicină şi 

Farmacie "Nicolae 

28.



14.00.03 Endocrinologie 1 0 1 0 0

14.00.04 Otorinolaringologie 1 0 1 0 0

14.00.05 Boli interne (cu 
specificare: pulmunologie, 

gastroenterologie, 
hepatologie, nefrologie, 
diagnostic funcţional şi 

endoscopie)

2 1 1 1 0

14.00.06 Cardiologie şi 
reumatologie

1 1 0 0 0

14.00.07 Igienă 1 0 1 0 0

14.00.08 Oftalmologie 1 0 1 0 0

14.00.09 Pediatrie 1 1 0 1 0

14.00.10 Boli infecţioase 2 1 1 0 0

14.00.13 Neurologie 2 1 1 0 0

14.00.14 Oncologie şi radioterapie 1 0 1 0 0

14.00.16 Fiziologie normală şi 
patologică

1 0 1 1 0

14.00.18 Psihiatrie şi narcologie 2 1 1 0 0

14.00.19 Imagistică medicală 1 1 0 0 0

14.00.21 Stomatologie 2 1 1 1 0

14.00.22 Ortopedie şi traumatologie 1 1 0 0 0

14.00.24 Medicină legală 1 1 0 0 0

14.00.25 Farmacologie, 
farmacologie clinică

1 1 0 0 0

14.00.26 Ftiziopneumologie 2 1 1 0 0

14.00.27 Chirurgie 2 1 1 0 0

14.00.28 Neurochirurgie 2 1 1 0 0

14.00.29 Hematologie şi 
transfuziologie

1 0 1 0 0

14.00.30 Epidemiologie 1 0 1 0 0

14.00.33 Medicină socială şi 
management

1 1 0 0 0

14.00.34 Balneologie şi fizioterapie 1 0 1 0 0

14.00.35 Chirurgie pediatrică 2 1 1 0 0

14.00.37 Anesteziologie şi 
reanimatologie

1 1 0 0 0

14.00.40 Urologie 1 1 0 0 0

Testimiţanu"

15.00.01 Farmacie 1 1 0 0 0

14.00.01 Obstetrică şi ginecologie 1 1 0 0 029. Institutul de 
Cercetări Ştiinţifice 

în domeniul Ocrotirii 
Mamei şi Copilului

14.00.09 Pediatrie 1 1 0 0 0

30. Institutul de 
Cardiologie

14.00.06 Cardiologie şi 
reumatologie

2 1 1 0 0

14.00.26 Ftiziopneumologie 1 0 1 0 0Institutul de 31.



Ftiziopneumologie 
"Chiril Draganiuc"

14.00.36 Diagnostic de laborator; 
imunologie şi alergologie

1 0 1 0 0

14.00.07 Igienă 1 1 0 0 032. Centrul Naţional 
Ştiinţifico-Practic de 
Medicină Preventivă

14.00.30 Epidemiologie 1 0 1 0 0

IV. Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare 39 21 18 0 0

03.00.13 Fiziologia omului şi 
animalelor

1 0 1 0 0

03.00.15 Genetică 1 1 0 0 0

05.20.01 Mecanizarea agriculturii 2 1 1 0 0

05.20.02 Electrificarea şi 
automatizarea agriculturii

1 0 1 0 0

05.20.03 Exploatarea şi menţinerea 
tehnicii agricole şi celei 

din industria prelucrătoare

2 1 1 0 0

06.01.01 Agrotehnică 1 1 0 0 0

06.01.05 Ameliorarea şi producerea 
seminţelor

1 0 1 0 0

06.01.06 Legumicultura 2 1 1 0 0

06.01.07 Pomicultură 3 2 1 0 0

06.01.08 Viticultură 1 1 0 0 0

06.01.09 Fitotehnie 1 1 0 0 0

06.01.11 Protecţia plantelor 1 1 0 0 0

06.01.15 Agroecologie 2 1 1 0 0

06.02.01 Ameliorarea şi 
biotehnologia reproducţiei 

animalelor

1 0 1 0 0

06.02.02 Alimentaţia animalelor şi 
tehnologia furajelor

1 0 1 0 0

06.02.04 Tehnologia creşterii 
animalelor şi obţinerii 
produselor animaliere

2 1 1 0 0

08.00.05 Economie şi management 
(în ramură)

3 2 1 0 0

16.00.01 Terapie veterinară 2 1 1 0 0

33. Universitatea Agrară 
de Stat din Moldova

16.00.03 Microbiologie, virusologie, 
epizootologie, micologie şi 

imunologie veterinară

1 0 1 0 0

03.00.27 Pedologie 1 1 0 0 0

06.01.03 Agropedologie 1 1 0 0 0

34. Institutul de 
Cercetări pentru 

Pedologie şi 
Agrochimie "Nicolae 

Dimo"

06.01.04 Agrochimie 1 1 0 0 0

35. Institutul de 
Cercetări pentru 

Pomicultură

06.01.07 Pomicultură 2 2 0 0 0

Institutul de Tehnologia produselor 36. 05.18.01 2 1 1 0 0



Tehnologii 
Alimentare

alimentare (cu 
specificarea produselor şi 

procedeelor)

06.01.01 Agrotehnică 1 0 1 0 0

06.01.05 Ameliorarea şi producerea 
seminţelor

1 0 1 0 0

37. Institutul de 
Cercetări pentru 

Culturile de Cîmp 
"Selecţia" 06.01.11 Protecţia plantelor 1 0 1 0 0

V. Ministerul Culturii şi Turismului 4 3 1 2 0

38. Academia de 
Muzică, Teatru şi 

Arte Plastice

17.00.01 Arte audio-vizuale (cu 
specificarea: artă teatrală, 

artă muzicală)

4 3 1 2 0

VI. Ministerul Afacerilor Interne 2 0 2 0 0

12.00.02 Drept public (cu 
specificarea: 
constituţional, 

administrativ, poliţienesc, 
militar, financiar, vamal, 
informaţional, ecologic); 

organizarea şi 
funcţionarea instituţiilor de 

drept

1 0 1 0 039. Academia "Ştefan 
cel Mare"

12.00.08 Drept penal (cu 
specificarea: drept penal; 

criminologie; drept 
procesual penal; 

criminalistică; expertiză 
judiciară; drept 

execuţional; teoria 
activităţii investigativ-

operative)

1 0 1 0 0

VII. Academia de Administrare Publică pe lîngă Preşedintele 
Republicii Moldova

6 4 2 0 0

25.00.01 Teoria, metodologia şi 
istoria administraţiei 

publice

3 2 1 0 0  

25.00.02 Organizarea şi dirijarea în 
instituţiile administraţiei 
publice; servicii publice

3 2 1 0 0

VIII. Agenţia Agroindustrială "Moldova-Vin" 6 3 3 3 0

05.18.03 Tehnologia păstrării şi 
prelucrării produselor 

vegetale

1 1 0 0 0

05.18.07 Tehnologia băuturilor 
alcoolice şi nealcoolice

2 1 1 1 0

06.01.08 Viticultură 2 1 1 1 0

40. Institutul Naţional 
pentru Viticultură şi 

Vinificaţie  

06.01.11 Protecţia plantelor 1 0 1 1 0

TOTAL 322 191 131 30 2

Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică:  



- Bursa de excelenţă a Guvernului Republicii Moldova 20     

- Bursa nominală 7     

Cetăţeni străini conform acordurilor interstatale 
(Ministerul Educaţiei şi Tineretului)

5

 
* Instituţiile şi specialităţile vor fi stabilite de Ministerul Educaţiei şi Tineretului

 
 

Tabelul nr.10
 

Lista granturilor acordate de organismele financiare internaţionale, destinate finanţării
sferei ştiinţei şi inovării, scutite de impozite şi taxe în anii 2005-2008

 

Beneficiarul Baza legală Componentele 
scutite

Acordul de cooperare dintre Guvernul Republicii Moldova şi Fundaţia 
SUA de Cercetare şi Dezvoltare Civilă (CRDF), semnat la 28 martie 2000, 

Legea nr.1222-XIV din 31 iulie 2000

Integral

Granturi:

MRDA-005/MSF330: Programul de granturi pentru deplasări – MTFP-I

MRDA-008/MSB430: Programul moldo-american bilateral de granturi-BGP-III

MRDA-010/MSF430: Programul de granturi pentru deplasări pentru tineri – 
MTFP-II

MRDA-011/MSX430: Program pentru dezvoltarea Centrului de cercetări şi 
învăţămînt superior – CERIM

MRDA-014/MSN630/MSN730: Networking Grants Program-NGP: 
Dezvoltarea Sistemului informaţional interbibliotecar în cadrul Academiei de 

Ştiinţe din Moldova

MRDA-015: Acordul General MDX0-10030-06-CH privind activitatea 
administrativă şi programatică a Asociaţiei MRDA

MRDA-016/MSF630: Programul de granturi pentru deplasări – MTFP-III

MRDA-017/MST630: Programul de granturi pentru deplasări – ETGP

MRDA-018/MSQ630: Programul de granturi pentru procurarea 
echipamentului MERL

MRDA-020/MIT630: Programul de granturi pentru deplasări – PRDS

MRDA-021/MSA730: Activitatea administrativă şi programatică a Asociaţiei 
MRDA

MRDA-022/MSR730: Programul pentru susţinerea tinerilor cercetători 
MYSSP

MRDA-023/MSQ730: Granturi pentru procurarea echipamentului MERL

MRDA-024/MSA830: Activitatea administrativă şi programatică a Asociaţiei 
MRDA

MRDA-06, MRDA-07; MRDA-08: Suport pentru serviciile logistice şi 
administrative

GAP – Programul de asistenţă a granturilor

RESC – Programul pentru susţinerea centrelor regionale experimentale

STEP – Programul pentru dezvoltarea antreprenoriatului în sectorul tehnico-

Asociaţia de Cercetare şi 
Dezvoltare din Moldova 

(MRDA)

Integral

https://moldlex.md/lexact/6639


ştiinţific

Acordul de cooperare dintre Guvernul Republicii Moldova şi Fundaţia 
SUA de Cercetare şi Dezvoltare Civilă (CRDF), semnat la 28 martie 2000, 

Legea nr.1222-XIV din 31 iulie 2000

Granturi:

GAP – Programul de asistenţă a granturilor

RESC – Programul pentru susţinerea centrelor regionale experimentale

Fundaţia SUA de 
Cercetare şi Dezvoltare 

Civilă (CRDF)

STEP – Programul pentru management în ştiinţă şi tehnologie

Integral

Granturile acordate de INTAS Acordul de cooperare ştiinţifică din 16 mai 
1995

Nr.05-104-7519

Nr.05-104-7567

Nr.05-104-7540

Nr.05-104-7596

Nr.05-104-7654

Nr.05-104-7647

Nr.05-104-7633

Nr.05-104-7656

Nr.05-104-7505

Nr.05-104-7603

Nr.05-104-7553

Nr.05-104-7584

Nr.05-115-5125

Nr.05-1000008-7834

Nr.05-1000008-8064

Integral

Granturile acordate de NATO:

SfP 981186 (EAP SFPP 981186)

CBP.EAP.CLG 981250

CN NIG 978385

CN NIG 977228

CN NIG 979437

CN NIG 979922

ESTCLG 979245

SFP 974064

SFP 980468

NIG 980715

NIG 982338

NIG 982517

Integral

Granturile acordate de Comisia Europeană (EC):

IST-2001-37676

ICA2-CT-2001-50006

IST-2001-32008

SSA GLOBAL-4 FP6 No.037116

FP6-2004-NEST-C-2-28964

Proiect FP6-2002-INCO 

Academia de Ştiinţe a 
Moldovei

Integral

https://moldlex.md/lexact/6639


Comultilat RTD/SSA-5, contractul nr.043564 "Strengthening Cooperation 
between European Research Area and NIS"

Proiect INCO nr.015040 "Future oriented Re-conversion: The Use of 
Foresight as a Driver for Industrial diversification" Agency for Innovation and 

Technology Transfer, Moldova (FP6-2002-INCO, Russia, NIS/SSA-4),

Proiect Idealist 7FP partners-045059 "The IST Partner Search Network"

Proiect CIT2-CT-2004-506051 "The European Universities for 
Entrepreneurship – their Role in the Europe of Knowledge"

Proiect 026617 "Distributed Optical Gateway from Eastern Europe to GEANT 
(POS)"

Proiect 031775 "South-Eastern European GRID-enabled infrastructure 
Development 2 (SEE-GRID-2)"

Proiect 630/5323 "Nouveaux remedies d’origine algal"

Proiect BSEC/PDF/002/10.2004 "Promitheas Energy View of DSEC 
Countries"

FP7-HEALTH- 2007-CSA-CA, nr.223096

Granturile acordate de Fondul din Elveţia SCOPES:

Acord de cooperare

Nr.7 IP 65696

Nr.7 MDPJ 065712

Nr.7 MDPJ 5575

SNF IB 7320-110720

SNF IB 7320-110921/1

SNF NIB 7320-110921/1

IB-7320-110935

IB-7320-110902/1

IB 7320-110823

IB 7320-110976

IB-73AO 110988

IB 7320-111004

Project nr.110823 "Design, synthesis and study of coordination compounds of 
3d- and 4f- metals using functionalized macro- and heterocyclic ligands for 

possible medicinal and therapeutic applications" (2005-2008)

Proiect IB 7320-110976 "New Approaches for Building Potential Magnetic 
Materials: from Isolated Metals Clusters to Molecule-based Magnet"

Proiect IB 7420-11038/1 "Development of stable and high efiiciency CdTe 
solar cells and minimodules"

7F – 02498,01,01,

Integral

Granturile acordate de Fundaţia BMBF (Germania):

MD02/002

BMBF 01/007

Integral

În baza Legii nr.531-XV din 18 decembrie 2003 privind aderarea 
Republicii Moldova la Acordul de constituire a Centrului Ştiinţifico-

Tehnologic din Ucraina

Proiectul nr.4034 
Elaborarea laserelor aleatoare în baza compuşilor semiconductori poroşi 

Granturile acordate de 
Centrul Ştiinţifico-

Tehnologic din Ucraina

Integral

https://moldlex.md/lexact/5698


pentru aplicaţii fotonice

Proiectul nr.4035 
Mijloace informaţionale pentru asistarea procesului ultrasonografic

Proiectul nr.3745 
Modificări structurale post-tehnologie a semiconductorilor calcogenici vitroşi 

pentru aplicaţii în dispozitive multifuncţionale

Proiectul nr.4032 
Puterea şi eficienţa calculului natural: P sisteme (cu membrane) de tip 

neuronal

Proiectul nr.4066 
Elaborarea unui aparat medical multifuncţional şi a metodelor noi de 

electroterapie cu utilizare în diverse domenii ale medicinii

Proiectul nr.4082 
Paradigma sinergetică a autoorganizării şi organizării sistemului de cercetare-

dezvoltare-inovare în Republica Moldova în condiţiile integrării europene

 
 

Tabelul nr.11
 

Lista organizaţiilor din sfera ştiinţei şi inovării şi a instituţiilor de învăţămînt,
ale căror terenuri agricole vor fi folosite în anul 2008 în scopuri

ştiinţifice şi instructive
 

Suprafaţa terenurilor, 
ha

Denumirea instituţiilor

total inclusiv 
pentru 

cercetări 
ştiinţifice 

şi 
în scopuri 

 instructive

1 2 3

Instituţiile de cercetări ştiinţifice – total 6566,19 4165

Institutul de Pomicultură, municipiul Chişinău 430 225

Institutul Naţional pentru Viticultură şi Vinificaţie, municipiul Chişinău 551,19 196

Filiala experimentală din satul Plopi, raionul Cantemir, a Institutului Naţional pentru Viticultură şi 
Vinificaţie

141,28 141,28

Filiala experimentală din satul Cairaclia, raionul Taraclia, a Institutului Naţional pentru Viticultură şi 
Vinificaţie

50 50

Institutul de Cercetări pentru Culturile de Cîmp "Selecţia" – total, inclusiv în hotarele extravilanului 
satelor:

1669 1128

Corlăteni, raionul Rîşcani 733 603

Sîngureni, raionul Rîşcani 449 286

Dobrogea Veche, raionul Sîngerei 465 217

Tvardiţa, raionul Taraclia 22 22

Institutul de Fitotehnie "Porumbeni", comuna Paşcani, raionul Criuleni 1573 450

Institutul de Zootehnie şi Medicină Veterinară – total, inclusiv în hotarele extravilanului satelor: 1449 1272



Maximovca, raionul Anenii Noi 960 801

Mereni, raionul Anenii Noi 380 369

Bubuieci, municipiul Chişinău 109 102

Institutul de Pedologie şi Agrochimie "N.Dimo" – total, inclusiv în hotarele extravilanului satelor: 748 748

Crihana Nouă, raionul Cahul 550 550

Grigorievca, raionul Căuşeni 22 22

Ivancea, raionul Orhei 176 176

Institutul de Protecţie a Plantelor şi Agricultură Ecologică, municipiul Chişinău – total 120 120

Filiala din Cahul a Institutului de Protecţie a Plantelor şi Agricultură Ecologică, satul Roşu, raionul 
Cahul

40 40

Întreprinderea de Stat "Staţia de stat pentru încercarea maşinilor", municipiul Chişinău 26 26

Comisia de stat pentru încercarea soiurilor de culturi agricole – total, inclusiv în hotarele 
extravilanului satelor:

892 892

Cobusca Nouă, raionul Anenii Noi 21 21

Mereni, raionul Anenii Noi 5 5

Sadova, raionul Călăraşi 6 6

Grimăncăuţi, raionul Briceni 50 50

Crihana Veche, raionul Cahul 7 7

Zîrneşti, raionul Cahul 174 174

Nimereuca, raionul Floreşti 56 56

Grigorievca, raionul Căuşeni 106 106

Tvardiţa, raionul Taraclia 60 60

Maramonovca, raionul Drochia 50 50

Visoca, raionul Soroca 173 173

Băcioi, municipiul Chişinău 110 110

Pelinia, raionul Drochia 54 54

Svetlîi, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia (Gagauz-Yeri) 10 10

Sculeni, raionul Ungheni 10 10

Universitatea Agrară de Stat din Moldova – total, inclusiv în hotarele extravilanului localităţilor: 2845 2545

Chetrosu, raionul Anenii Noi 1273 973

Todireşti, raionul Anenii Noi 812 812

Criuleni, oraşul Criuleni 435 435

Slobozia-Duşca, raionul Criuleni 95 95

Oniţcani, raionul Criuleni 52 52

municipiul Chişinău 178 178

Colegiile - total 4269 2058,39

Colegiul Naţional de Viticultură şi Vinificaţie, satul Stăuceni, municipiul Chişinău 1435 363

Colegiul Agricol din satul Ţaul, raionul Donduşeni 400 400

Colegiul de Zootehnie din satul Brătuşeni, raionul Edineţ 1600 461,39

Colegiul Agroindustrial din satul Grinăuţi, raionul Ocniţa 134 134

Colegiul Agroindustrial din oraşul Rîşcani 200 200

Colegiul Tehnic Agricol din satul Svetlîi, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia (Gagauz-Yeri) 400 400

Colegiul Tehnic Agricol din municipiul Soroca – total, inclusiv în hotarele extravilanului localităţilor: 100 100

oraşul Soroca 21 21

satul Zastînca, raionul Soroca 79 79



Total general 14572,19 7115,39

 
 

Tabelul nr.12
 

Repartizarea alocaţiilor bugetare pe anul 2008 pentru învăţămînt
 

mii lei

Denumirea instituţiei Învăţămînt 
secundar

Academia de Ştiinţe a Moldovei, inclusiv: 4000,0

şcoli medii de cultură generală (Liceul A.Ş.M.) 1907,0

cămine 2093,0".


